
Registro generale n.686 del
18-06-2021

ORIGINALE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
SERVIZIO AFFARI GENERALI E SOCIALI

OGGETTO: Approvazione avviso di manifestazione d'interesse concessione in uso
degli impianti sportivi comunali

COMUNE DI VILLASIMIUS
PROVINCIA SUD SARDEGNA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:
in base al “Regolamento per l’uso e la gestione degli impianti sportivi comunali”,
approvato con deliberazione C.C. n. 55 del 19 ottobre 2006 e s.m.i., il Comune
provvede alla gestione degli impianti sportivi in forma diretta o indiretta mediante
concessione a terzi;
è intendimento dell’Amministrazione Comunale incentivare la promozione e la
partecipazione alla pratica sportiva, e che, in tal senso, intende affidare in modo
prioritario la gestione degli impianti sportivi comunali alle Associazioni e gruppi
sportivi anche al fine di una possibile valorizzazione del patrimonio dell’Ente;
l’art. 10, c. 3, del D.Lgs n. 267/2000 dispone che al fine di rendere effettiva la
partecipazione dei cittadini all’attività dell’Amministrazione, gli enti locali
assicurano l’accesso alle strutture ed ai servizi agli enti, alle organizzazioni di
volontariato e alle associazioni;
l’art. 90 “Disposizioni per l’attività sportiva dilettantistica” della L. 27.12.2002 n.
289 (Legge Finanziaria 2003), ai commi 24 e 25, prevede che l’uso degli impianti
sportivi di proprietà degli enti locali sia aperto a tutti i cittadini e garantito, sulla
base di criteri obiettivi, a tutte le società ed associazioni sportive e nel caso non
siano gestiti direttamente che la loro gestione sia affidata in via preferenziale a tali
enti ed associazioni;
la gestione indiretta degli impianti sportivi comunali dovrebbe comportare un
contenimento della spesa per la fruizione e manutenzione delle stesse strutture
sportive, nonché un miglioramento - in termini di efficacia, efficienza ed
economicità - dei servizi offerti alla collettività;
l’adozione delle misure volta al contenimento delle conseguenze dell’epidemia da
COVID-19 ha colpito in modo significativo il settore sportivo e significativo con la
pressoché sostanziale sospensione di molti settori di attività;

CONSIDERATO CHE gli obiettivi prioritari di questa Amministrazione circa l’uso degli
impianti sportivi sono così riassumibili:

concorrere in modo determinante alla promozione e al potenziamento della pratica1.
delle attività sportive, sociali ed aggregative;
promuovere la pratica e la promozione delle discipline sportive, specie nell’ambito2.
delle scuole, e più in generale favorire le attività di carattere ricreativo,
aggregativo e socio-culturale;
favorire le attività agonistiche di campionati, tornei, gare e manifestazioni ufficiali3.
realizzate da organismi riconosciuti dal CONI e dagli Enti di Promozione,
riconoscendo gli aspetti formativi che si possono ricavare dall’attività agonistica,

Registro di Settore n. 257 del
18-06-2021



anche in relazione al valore sportivo dell’educazione al sacrificio e alla disciplina
dell’allenamento;
favorire le attività amatoriali organizzate da associazioni sportive legalmente4.
costituite;
favorire le attività motorie in favore dei disabili, degli anziani, dei giovani e più in5.
generale delle fasce deboli della popolazione;
favorire le attività sportive, ricreative e sociali organizzate o patrocinate dal6.
Comune, o da altre Associazioni;

VISTI:
l'art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 che nell'ambito del piano straordinario-
contro le mafie ha codificato l'obbligo di tracciabilità dei pagamenti;
la Legge 06.11.2012 n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della-
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione";
gli artt. 26-27 del D.Lgs. 14.03.2013 n. 33 "Riordino della disciplina riguardante-
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni";
il titolo III dello statuto comunale rubricato "Ordinamento degli uffici";-
l’art. 16 del vigente regolamento comunale per gli uffici e i servizi che disciplina le-
attribuzioni spettanti ai responsabili delle articolazioni di struttura;
il Regolamento comunale di Contabilità;-
il Codice di comportamento integrativo adottato dal Comune di Villasimius con-
delibera di G.C. n. 5 del 13.01.2014 in conformità al Codice di comportamento dei
dipendenti pubblici approvato con D.P.R. 16.04.2013 n. 62;
il Piano comunale di prevenzione della corruzione e della trasparenza per il-
triennio 2020/2022 approvato con delibera G.C. n.9 del 10.02.2020;
il D.lgs. 18/08/2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento delle-
Autonomie Locali”;
il Decreto Sindacale n.9 del 10.06.2020 relativo all’affidamento dell’incarico del-
Responsabile del Settore Affari Generali e Sociali ed al conferimento delle funzioni
di cui all’art. 107, commi 2 e 3, del D.Lgs. n. 267/2000 all’Istruttore Direttivo
Dott. Daniele David;

VISTO il vigente Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei Servizi del Comune di
Villasimius;

RICHIAMATO il “Regolamento per l’uso e la gestione degli impianti sportivi comunali”,
approvato con deliberazione C.C. n. 55 del 19 ottobre 2006 e s.m.i.;

VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs.
18.08.2000, n. 267;

DETERMINA

di avviare, per gli impianti sportivi il cui elenco è allegato, una procedura di avviso1.
di manifestazione d'interesse, attraverso il sito istituzionale dell'ente, al fine di
individuare soggetti interessati alla concessione degli impianti sportivi comunali ai
sensi dell’art. 15 del Regolamento Comunale;
di approvare, quale parte integrante e sostanziale alla presente determinazione,2.
l'avviso di manifestazione d'interesse allegato alla presente;
di provvedere alla pubblicazione del presente avviso sull'Albo on Line3.
dell'Amministrazione Comunale e sul sito internet istituzionale alla pagina;
di dichiarare che il sottoscritto non si trova in una situazione di conflitto di4.
interesse, anche potenziale, né che sussistono gravi ragioni di convenienza che
impongono un dovere di astensione dall'esercizio della funzione di cui al presente
provvedimento in capo al Dirigente del Servizio competente, firmatario dell'atto
medesimo;

SERVIZIO AFFARI GENERALI E SOCIALI n.257 del 18-06-2021 Comune di Villasimius

Pag. 2



Contro il presente atto è ammesso ricorso al T.A.R. Toscana, qualora esista5.
qualcuno che ne abbia interesse e ragione, entro 60 giorni dalla sua esecutività e,
in via straordinaria, al Capo dello Stato, entro 120 giorni.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Daniele David

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n.
82 del 7.3.2005 e norme collegate

SERVIZIO AFFARI GENERALI E SOCIALI n.257 del 18-06-2021 Comune di Villasimius

Pag. 3


